1

上海市物业管理行业协会
沪物协〔2026〕8号

关于申报 2026 年度研究课题的通知

各区代表处、专业委员会、会员单位、专家委员会：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于推动城市高质量发

展的意见》精神，以及上海市委、市政府关于加强党建引领物业

治理的工作部署，进一步激活基层治理“红色动能”，打造超大

城市物业治理现代化“上海样本”，现根据《上海市物业管理行

业课题管理办法》，组织开展 2026 年度课题申报工作，就有关

事项通知如下：

一、课题申报条件

（一）课题可以由各区代表处、专业委员会或者会员单位为

主体提出申报，研究经费由申报单位自筹。

（二）课题组负责人应是课题研究全过程的真正组织者和参

与者，由会员单位主要负责人或专业技术负责人担任，具备一定

的专业研究能力、领导能力、沟通能力和创新能力，能确保课题

高质量的完成，其最终课题成果具有创新性、实践性和可借鉴性。

每个课题组除负责人外，应再确定一名联络人。

2

（三）上一年度课题未通过立项评审或年终结题评审的，本

年度不接受再次申报。

二、课题申报项目

（一）坚持问题导向、目标导向、结果导向相统一，聚焦党

建引领物业治理的实践路径优化、矛盾纠纷化解、服务效能提升

等核心议题。研究成果需兼具理论深度与实践价值，既能总结提

炼上海现有经验模式，又能为破解治理堵点难点提供可复制、可

推广的解决方案，助力推动物业服务“两升一降”，增强居民群

众的幸福感和满意度。供选择方向如下：

1、党建引领下上海物业服务企业转型发展战略探索

2、党建引领下物业投诉、纠纷多元化解路径与机制研究

3、红色引领、多元协同——住宅小区物业治理提质增效研

究

4、物业服务“按质论价、质价相符”市场价格机制研究

5、物业费合理调整路径与实践研究

6、物业服务企业履约能力提升路径与保障措施研究

7、科技赋能物业企业高效发展与业主优质服务提升研究

8、个性化服务提质扩容研究（包括居家养老、健康管理、

家政服务等）

9、物业服务行业人才“选、用、育、留”激励机制研究

10、其它方向

（二）课题题目：申报单位自拟

3

（三）研究期限：2026 年 11 月底结题

（四）研究经费：申报单位自筹

三、申报要求

（一）申报单位可根据上述内容，发挥区域化优势、强强联

手自愿申报，共同开展课题研究，提高课题研究成果的成效。申

报截止日期为 2 月 28 日。

（二）申报单位请填写《上海市物业管理行业协会课题申报

书》(详见附件 2)，加盖单位公章，于截止日期前寄送至上海市

物业管理行业研究发展部。同时电子文档(WORD 版)发送至邮

箱:yjzx@shwy.org.cn，逾期不予受理。

（三）申报的课题经协会专家组评审通过后，列入《上海市

物业管理行业协会 2025 年度课题研究计划》。

四、课题研究计划时间节点

（一）课题申报：2 月 28 日前

（二）立项评审：3 月底前

（三）中期评审：7 月底前

（四）结题评审：11 月底前

五、其它事项

（一）上海市物业管理行业协会研究发展部具体负责课题的

申报、立项、实施和验收等工作。

（二）获准立项后，立项单位需签订《课题研究承诺书》。

课题负责人在课题执行期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按

4

期完成研究任务。

（三）在参与课题研究的单位中，仅五家可在星级测评时享

受对应加分(申报书中需注明)。

上海市物业管理行业协会研究发展部联系方式

联系人:步嘉祺

电话:(021)64376800*819

附件：

1、上海物协课题研究工作流程

2、上海物协课题申报书

上海市物业管理行业协会

2026 年 2 月 2 日

附件 1：

上海市物业管理行业协会课题研究工作流程

课

题

立

项

申请/承担单位
上海市物业行业

研究发展部
专家组 上海物协

课

题

研

究

课

题

验

收

审

批

及

发

布

批准立项
课题研究项目

可行性论证
立项申请

通过

未通过

资料内容
完整性审核

终止立项

课题立项 1.下发课题计划

2.召开工作会

签订承诺书

1.召开课题开题会
2.提交课题提纲初
稿

课题项目预验收

修改完善内容

征求
意见

提交《结题申请书》，
课题研究成果

资料完整性审核

会议评审
或

资料评审

未通过

批准结题
通过

发布研究成果信息

促进成果推广应用

1.召开中期汇报会（*）
2.提交中期进展报告

3.

修改

参与会议
反馈意见

参与会议
反馈意见

附件 2：

上海市物业管理行业协会课题申报书

课题名称：

申报单位：

（盖 章）

申 请 人：

申报时间：

上海市物业管理行业协会编制

课题

信息

课题名称

研究起止时间

课题

负责人

姓 名 职 务

最高学历 职 称

手 机 电子邮箱

课题

联系人

姓 名 职 务

手 机 电子邮箱

通讯地址

立项

目的

意义

（300 字以内）

主要

研究

内容

及论证

（1500 字以内）

研究

方法

体系

（300 字以内）

研究

进度

安排

（200 字以内）

研究

基础

条件

（300 字以内）

研究

预期

成果

（200 字以内）

主要

研究

人员

姓 名 性别 出生年月 职务 职称
课题研究

任务分工

审核

意见

申报单位意见：

负责人签字：

（公 章）

年 月 日